
 

ORIGINALE 
 
 
 

                                                                                                                      
 

Amministrazione Provinciale di Avellino 

Provvedimenti Presidenziali 
 

 

 

 

N.   185    del    03.10.2024 

 

 

 
 
 
OGGETTO:    APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO “LAVORI DI MESSA IN 

SICUREZZA E MIGLIORAMENTO SISMICO DEL PONTE MASSARO 
LUNGO LA SR 400 - PROVINCIA DI AVELLINO”. 

 
 
 

 

 

 
L’anno Duemilaventiquattro il giorno  TRE del mese di    OTTOBRE  alle ore  

13,30  nel Palazzo della Provincia, il dr. Rizieri BUONOPANE, rinominato 

Presidente della Provincia di Avellino a seguito della proclamazione avvenuta 

in data 11 giugno 2022, assistito dal Segretario Generale,  Dr.ssa  Brunella 

ASFALDO   ha adottato il seguente Provvedimento Presidenziale 

 

 

 

 

 



 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 3 – EDILIZIA SCOLASTICA E PATRIMONIO - DEMANIO E 

VIABILITÀ relaziona quanto segue:  

    

 

Premesso che: 

- con Delibera di Giunta Regionale n. 104 del 20/02/2018 la Regione Campania approvava lo schema di 

Protocollo di Intesa da sottoporre alla Città Metropolitana di Napoli e alle Province della Campania, 

finalizzato all’individuazione degli interventi atti a potenziare la sicurezza nella circolazione da 

finanziare a valere sulle risorse FSC, afferenti alla Delibera CIPE 54/2016; 

- in data 14/06/2018 la Direzione Mobilità della Regione Campania sottoscriveva con la Provincia di 

Avellino il Protocollo d’Intesa finalizzato alla salvaguardia della sicurezza nella circolazione stradale; 

- in data 10 Ottobre 2019 la Regione Campania stipulava convenzione Rep. n. 14578/2019 con la Società 

di Ingegneria RPA s.r.l. per conto del RTP RPA srl – VAMS Ingegneria Srl – ETS Engineering SpA, 

aggiudicatario dell’appalto quadro affidato dalla Regione Campania per l’esecuzione dei Servizi di 

ingegneria ed architettura, di seguito denominato Appaltatore – rappresentata dall’Ing. Dino Bonadies; 

- in data 06/10/2022 la Provincia di Avellino trasmetteva a mezzo PEC il Provvedimento Presidenziale 

finalizzato all'aggiornamento del suddetto Protocollo d'Intesa contenente l'elenco aggiornato degli 

interventi da finanziare e ritenuti indispensabili e prioritari, tra i quali l'intervento di “Lavori di Messa in 

Sicurezza e Miglioramento Sismico del Ponte Massaro lungo la SR 400”, per il quale formulava la 

richiesta di attivazione dei servizi di ingegneria e architettura, indicando l’Ing. Giovanni Micera quale 

RUP dell’intervento de quo ; 

- la Provincia di Avellino si impegnava all’acquisizione dei pareri, alla verifica ex art. 26 del D.Lgs. 

50/2016 ed alla successiva approvazione dei singoli livelli di progettazione forniti dall’Appaltatore nei 

tempi concordati nel PDA; 

- in data 23/12/2022 con nota prot.n. 1589/2022 l'Appaltatore trasmetteva alla Provincia di Avellino il 

Progetto di Fattibilità Tecnico Economica, debitamente sottoscritto; 

- il giorno 3 del mese di Gennaio 2023, veniva redatto Verbale di Accertamento (art. 25 del D.M. MIT n. 

49 del 7 marzo 2018), presente agli atti dell’Ufficio, con il quale il DEC della Regione Campania e il 

delegato dell’Appaltatore accertavano positivamente la completezza degli atti costituenti il servizio di 

progetto di fattibilità tecnico economica dell'intervento denominato “Lavori di messa in sicurezza e 

miglioramento sismico del ponte Massaro lungo la SR 400 - Provincia di Avellino"; 

-  con Provvedimento Presidenziale n. 17 del 28/02/2023 veniva approvato il progetto di fattibilità tecnica 

ed economica per l’importo totale di € 2.943.026,39; 

- con nota acquisita al protocollo dell’Ente al n. 7995/2024_in data 20/02/2024 la RTP RPA srl – VAMS 

Ingegneria Srl ETS Engineering SpA, rappresentata dall’Ing. Dino Bonadies, trasmetteva il progetto 

definitivo dell’intervento denominato “Lavori di Messa in Sicurezza e Miglioramento Sismico del Ponte 

Massaro lungo la SR 400”, con gli elaborati  e il quadro economico di seguito riportati: 

 

 

 



 

 ELABORATI: 



 

 

• QUADRO ECONOMICO  

 
 

- in data 10/04/2024 con nota prot.n. 16685/2024 la Provincia di Avellino indiceva la conferenza dei 

servizi decisoria semplificata per l’esame del progetto definitivo relativo ai lavori sopra menzionati; 

- in data 06/09/2024 con nota prot.n. 39946/2024 la Provincia di Avellino, acquisiti i pareri degli Enti di 

competenza, determinava la conclusione positiva della conferenza dei servizi per l’esame del progetto 

definitivo.  

 

 



 

 

Dato atto che: 

 

-la differenza tra l’importo generale del progetto definitivo e quello di fattibilità tecnica ed economica 

ammontante ad € 59.504,08 sarà coperto con fondi regionali, ovvero mediante rimodulazione delle somme a 

disposizione del quadro economico in fase di elaborazione del progetto esecutivo; 

-le somme dovute per l’elaborazione progettuale grava sul Bilancio Regionale di cui alla citata convenzione 

Rep.n.14578/2019; 

-il progetto per la realizzazione dei lavori de quibus è previsto nel vigente Programma triennale delle OO.PP. 

2024/2026, annualità 2024; 

-il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) dell’intervento è l’ing. Giovanni Micera; 

 

Ritenuto necessario approvare gli elaborati trasmessi dal tecnico incaricato al fine di consentire 

l’elaborazione del progetto esecutivo da parte di RTP RPA srl – VAMS Ingegneria Srl – ETS Engineering 

SpA, rappresentata dall’Ing. Dino Bonadies ; 

 

Visti: 

- il D. Lgs. n. 267/2000 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e successive 

modificazioni; 

- la Legge 07/08/1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

- il D.P.R. 05/10/2010, n. 207, per la parte ancora in vigore; 

- lo Statuto dell’Ente; 

- il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2023/2025, approvato definitivamente con Deliberazione 

Consiliare n. 53 del 02/05/2023; 

 

PROPONE 

 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente deliberato e si intende qui interamente 

riportata 

1. di approvare il progetto definitivo, costituito dagli elaborati progettuali sopra richiamati, dell’intervento 

denominato “Lavori di Messa in Sicurezza e Miglioramento Sismico del Ponte Massaro lungo la SR 400”, 

per l’importo complessivo di € 3.002.530,47 come da quadro economico di seguito riportato: 

 



 

 
 

2. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) dell’intervento è l’ing. Giovanni Micera; 

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese per l’Ente; 

4. di demandare al Dirigente del Settore 3 Edilizia Scolastica e Patrimonio - Demanio e Viabilità di 

disporre tutti gli atti conseguenziali di competenza. 

 

IL PRESIDENTE 

Vista la proposta di cui sopra; 

Visti i pareri espressi; 

Preso atto del Visto di conformità reso dal Segretario Generale; 

Visto: 

• il Testo Unico Enti Locali/d. lgs 267/2000; 

• lo Statuto dell’Ente; 

DELIBERA 

− di approvare la proposta di cui all’oggetto, come sopra riportata, dando atto che le premesse, le 

attestazioni i pareri acquisiti  fanno parte integrante e sostanziale del provvedimento stesso; 

− di dichiarare il presente provvedimento urgente e, quindi, immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’articolo 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 



 

 

  

 
Il Dirigente del Servizio Finanziario per 

l’Attestazione che la proposta non necessita di 

parere contabile poiché non comporta riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell’Ente 

 

 
 
 

 

  Lì, 02.10.2024 

 

 

IL TITOLARE E.Q. 

F.TO Dr. Carmine Del Gaudio 

 

IL DIRIGENTE Settore 2 

F.TO  Dr. Antonio Principe 

 

 
Sulla presente proposta di deliberazione si 

esprime, ai sensi degli artt.49, co.1  e n. 147 bis, 

co. 1, D.L.gs 267/2000  parere di regolarità 

tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa 

 

 

FAVOREVOLE 

 

 

Lì, 02.10.2024 

 

 

IL TITOLARE E.Q. 

F.TO Ing. Massimiliano Roca 

 

IL DIRIGENTE Settore 3 

F.TO Ing. Fausto Mauriello 

 

 

 

 

 

 

 

Sulla presente proposta di deliberazione si appone, ai sensi dell’art.7, co. 4, del Regolamento 

Provinciale per la Disciplina del Sistema del Controlli Interni, Visto di conformità alle Leggi, allo 

Statuto e ai Regolamenti (art. 97, co 2, TUEL) 

 

   

 Lì, 03.10.2024 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.TO   Dr.ssa  Brunella Asfaldo   



 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto - In originale firmato 
 
 
                  IL PRESIDENTE                                  IL SEGRETARIO GENERALE    
   F .TO dr. Rizieri BUONOPANE                 F.TO Dr.ssa   Brunella ASFALDO   
 
 
 

===================================================================  

  

Si  dichiara  che  il presente provvedimento , è immediatamente eseguibile  ai   
sensi dell’art.134, comma 4, Tuel d.lgs. N. 267/2000. 
 
                 IL SEGRETARIO GENERALE    
                  F.TO Dr.ssa   Brunella ASFALDO   
Avellino, lì ___________ 
 
 

==================================================================== 

 

Si  dichiara  che  il presente provvedimento è divenuto esecutivo ai sensi 
dell’art.134, comma 3, Tuel/ d.lgs. N. 267/2000  
 
 
                 IL SEGRETARIO GENERALE   
                F.TO Dr.ssa   Brunella ASFALDO   
Avellino, lì ___________ 
 

==================================================================== 

 

Il presente provvedimento è   stato pubblicato  all’Albo  Pretorio  on line della  
Provincia ai sensi dell’art. 32, della L.69 del 18.06.2009, giusta attestazione 
del  Responsabile  
 
 

dal _____________     al ________________ 

 

             IL   SEGRETARIO   GENERALE  

              F.TO Dr.ssa   Brunella ASFALDO  
Avellino, lì ____________ 
 
 

 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 


